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RESOLUCION
POR MEDIO DE LA CUAL SE HACE UNA ACLARACION

EL SUBDIRECTOR DE RECURSOS NATURALES DE LA CORPORACION
AUTONOMA REGIONAL DE LAS CUENCAS DE LOS RIOS NEGRO-NARE
“CORNARE?”, en uso de sus atribuciones legales y delegatarias y

CONSIDERANDO

Que mediante Resolucion RE-03028 del 12 de agosto de 2022, se EXPIDIO
CERTIFICACION AMBIENTAL EN MATERIA DE REVISION DE GASES, a la
sociedad denominada CERVEH S.A.S., con Nit. 901151055-0, representada
legalmente por el sefior NICOLAS FERNANDO RUIZ CARDENAS, para los
equipos que operaran en el establecimiento denominado CDA PORVENIR.,
ubicado en la Calle 47 N°. 65 - 16, en el municipio de Rionegro, de acuerdo a lo
dispuesto en las normas NTC-5375 “revision técnico -mecanica y de emisiones
contaminantes en vehiculos automotores” y NTC-5365 “calidad del aire, para los
equipos que se describen a continuacion:

Tabla 18. Inventario de equipos certificados

Caracteristica Pista de Motos Pista Motos Pista Mixta Pista Mixta
Linea Motos 2T Motos 4T SO g Livianos
Motocarros
Marca MOTORSCAN MOTORSCAN MOTORSCAN MOTORSCAN
Modelo 8060 8060 8060 9011
Serial 0708001040209 - 2140001090014 - 2140001080013 - 2044000180080 -
00104 00109 00108 00018
Serial Banco Q20 79888126 ¢ FB 251268 FB 251077 N.A
07927
Otto -
Dedicacion 2T 4T [ CATO Diésel
Cuatrimotos -
Mototriciclos
Factor
Equivalencia 0,530 0,530 0530 | e
Propano (PEF)
LTOE | = eeeeem | e e 430mm
SOFTWARE TECNI-RTM V 1.0

Que mediante oficio con Radicado CE-15189 del 16 de septiembre de 2022, el
Representante Legal de la sociedad denominada CERVEH S.A.S., con Nit.
901151055-0, solicita la correccion a la referida Resolucion, con fundamento en lo
siguiente:

1. Enlaparte motiva de la Resolucion RE-03028 del 12 de agosto de 2022 se hace
referencia al Informe Técnico 1T-05048 del 10 de agosto del 2020, lo cual se
constituye en un error, porque el Informe Técnico IT-05048, es del afio 2022, en
consecuencia, se solicita la correccion.

Que del andlisis de la Resoluciéon RE-03028 del 12 de agosto de 2022, se concluye,
que lo solicitado por el por el sefior NICOLAS FERNANDO RUIZ CARDENAS, en
calidad de Representante Legal de la sociedad denominada CERVEH S.A.S., con
Nit. 901151055-0, es totalmente pertinente, ya que se trata de un error formal
producto de un error en la transcripcion del Informe Técnico IT-05048 del 10 de
agosto de 2022.
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CONSIDERACIONES JURIDICAS

Ley 1437 de 2011, Articulo 45. Correccion de errores formales. En cualquier tiempo,
de oficio o a peticion de parte, se podran corregir los errores simplemente formales
contenidos en los actos administrativos, ya sean aritméticos, de digitacion, de
transcripcion o de omision de palabras. En ningun caso la correccion dara lugar a
cambios en el sentido material de la decision, ni revivira los términos legales para
demandar el acto. Realizada la correccion, esta debera ser notificada o comunicada
a todos los interesados, segun corresponda.

Que, es competente El Subdirector de Recursos Naturales para conocer del asunto
y en mérito de lo expuesto,

RESUELVE

ARTICULO PRIMERO: CORREGIR Resolucion RE-03028 del 12 de agosto de
2022, el cual quedara asi:

“RESOLUCION

POR MEDIO DEL CUAL SE EXPIDE UNA CERTIFICACION AMBIENTAL EN MATERIA DE
REVISION DE GASES A UN CENTRO DE DIAGNOSTICO AUTOMOTOR

EL SUBDIRECTOR DE RECURSOS NATURALES DE LA CORPORACION AUTONOMA
REGIONAL DE LAS CUENCAS DE LOS RIOS NEGRO-NARE “CORNARE?”, en uso de sus
atribuciones legales y delegatarias y

CONSIDERANDO

Que mediante Auto AU-02770 del del 26 de julio del 2022, se dio inicio al tramite CERTIFICACION
AMBIENTAL EN MATERIA DE REVISION DE GASES, solicitada por la sociedad denominada
CERVEH S.A.S., con Nit. 901151055-0, representada legalmente por el sefior NICOLAS
FERNANDO RUIZ CARDENAS, para los equipos que operaran en el establecimiento denominado
CDA PORVENIR., ubicado en la Calle 47 N°. 65 - 16, en el municipio de Rionegro, de acuerdo a lo
dispuesto en las normas NTC-5375 “revision técnico -mecéanica y de emisiones contaminantes en
vehiculos automotores” y NTC-5365 “calidad del aire.

Que el grupo de Recurso Aire de la Subdireccion de Recursos Naturales, con el fin de conceptuar
sobre la viabilidad ambiental de la certificacion ambiental en materia de revision de gases, evalué la
informacion allegada por el solicitante y realiz6 visita los dias 4 y 5 de agosto del 2022, en virtud de
lo cual se genero el Informe Técnico IT-05048 del 10 de agosto del 2022, en el que se hicieron las
siguientes:

“OBSERVACIONES:

Respecto a la informacién allegada.

v" De acuerdo con lo determinado en la resolucion 0653 de 2006, del hoy Ministerio de Ambiente y
Desarrollo Sostenible, el Centro de Diagndstico Automotor CDA PORVENIR, perteneciente a la
sociedad CERVEH S.A.S, presentd los documentos para tramitar la certificacion en materia de
revision de gases mediante el radicado CE-11727 del 21 de julio del 2022, el cual contenia la
siguiente informacion.

¢ Solicitud del tramite firmado por el representante legal, adjuntando informacion para
comunicacion.

Certificado de existencia y representacion legal

Listado de los equipos indicando marca, modelo, serie, y aspectos técnicos

Licencia del software de operacion y declaracién de propiedad intelectual del mismo
Declaracion de cumplimiento del software y equipos con las NTC 4983, NTC 5365y NTC
4231.

Ficha técnica del termohigrémetro

Ficha técnica de los captadores de RPM y sondas de temperatura

Ficha técnica del analizador de gases

Ficha técnica del opacimetro

5 6 66
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¢ Copia del pago por concepto de tramite

v" Con relacion a la informacién presentada, el CDA no adjunta manuales de operacién de los
equipos, por tanto, se verifica cumplimiento en concordancia con los manuales presentados en el
CDA de Guarne, el cual pertenece a la misma sociedad y cuyas marcas y modelos son los mismos
a usar en el CDA Porvenir.

v" Acorde con la informacion evaluada, la Corporacién emite el Auto AU-02770 del del 26 de julio
del 2022, dando inicio al trdmite de certificacion en materia de gases.

Respecto a la verificacién de cumplimiento

v" Los dias 04 y 05 de agosto del 2022, se realiz6 visita para verificar las condiciones fisicas de los
equipos y su compatibilidad con el software de operacion, “TECNI — RTM V 1.0.”, comprobando
el desempefio de este respecto a las mediciones de emisiones contaminantes en vehiculos y al
método de medicién relacionado en la NTC 4983, NTC 5365 y NTC 4231, acorde con la solicitud
del CDA

v" De acuerdo con la solicitud y la informacién presentada, se procedio el dia 04 de agosto a verificar
el listado de equipos, su identificacion y dedicacion especifica, los cuales se presentan a
continuacion:

Tabla 01. Equipos relacionados para certificacién

Caracteristica Pista de Motos Pista Motos Pista Livianos Pista Livianos
Linea Motos 2T Motos 4T Livianos'y Livianos
Motocarros
Marca MOTORSCAN MOTORSCAN MOTORSCAN MOTORSCAN
Modelo 8060 8060 8060 9011
Serial 0708001040209 - | 2140001090014 | 2140001080013 | 2044000180080
00104 - 00109 - 00108 - 00018
Serial Banco 0702079275126 - FB 251268 FB 251077 N.A
07927
Factor
Equivalencia 0,530 0,530 0530 | e
Propano (PEF)
LTOE | = = | eeeeee | e 430mm
SOFTWARE TECNI-RTM V 1.0

De los resultados de las pruebas alos equipos:

v' Eldia 04 de agosto se realizaron las pruebas de desempefio técnico a los equipos con dedicacién
a Ciclo Otto y Cuatrimotos y motos y 4T, igualmente se revisaron los soportes documentales
como, certificados de calibracién de periféricos

v Las pruebas de desempefio técnico del analizador de gases (2T) asi mismo, el desempefio del
opacimetro y del del software de aplicacion “TECNI — RTM V 1.0.”, se realizaron el dia 05 de
agosto de 2022.

v" Durante los dias en mencién se procedié con las pruebas de desempefio técnico de los
analizadores de gases, de tiempo de respuesta, fugas, bajo flujo, exactitud, repetibilidad y ruido,
acorde con los parametros definidos para mediciones de emisiones en vehiculos Ciclo Otto,
Motocarros — Cuatrimotos y Mototriciclos. Asi mismo se realizaron las pruebas de desempefio
técnico del opacimetro, de Linealidad, Beer-Lambert y tiempo de respuesta, acorde con los
parametros definidos para mediciones de emisiones en vehiculos ciclo Diésel.

v A continuacién, se presentan los resultados de las pruebas realizadas a los diferentes equipos:

¢ Resultado de la prueba Tiempo de Respuesta del equipo marca Motorscan, Serial
2140001080013 - 00108, PEF 0,530; dedicacion a Ciclo Otto y Motocarros.

Tabla 02. Resultado Prueba Tiempo de Respuesta, Serial 2140001080013 - 00108, PEF 0,530;
con dedicacion

Ciclo Otto-Motocarros

icontec
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Concentracion de Gases Patrén
HC en ppm CO en % C(%z en
%
629 4,00 12,1
Criterio de los 8 seg Criterio de los 12 seg
Valor minimo Valor minimo
(90% (95%
concentracion Resultado concentracién gas Resultado
gas patrén) patron)
HC en ppm 566 584 HC en ppm 598 603
COen% 3,60 3,61 COen% 3,80 3,82
CO.en % 10,89 11,4 COzen % 11,50 11,80
CUMPLE CUMPLE
Criterio de los 15 seg
M2 Resultado
(menor que)
Oz2en % 2,08 0,21
CUMPLE

¢ Resultado de la prueba de Repetibilidad del equipo marca Motorscan, Serial 2140001080013
- 00108, PEF 0,530; dedicacién a Ciclo Otto-Motocarros

Tabla 03. Resultado Prueba de Repetibilidad, Serial 2140001080013 - 00108, PEF 0,530

RESULTADOS PRUEBA DE REPETIBILIDAD SPAN BAJO
BARAMETROS CONCEX‘QEQC'ON RESULTADO | REQUISITO | GRADO DE
Wi =7 PRUEBA | NORMATIVO | CUMPLIMIENTO
HC 161 2 8 CUMPLE
co 1,10 0,01 0,03 CUMPLE
CO2 6,00 0,06 03 CUMPLE
02 0,00 0,01 04 CUMPLE
RESULTADOS PRUEBA DE REPETIBILIDAD SPAN ALTO
PARAMETRES CONCgX‘;EQC'ON RESULTADO | REQUISITO | GRADO DE
UTIL IZADOS PRUEBA | NORMATIVO | CUMPLIMIENTO
HC 629 3 8 CUMPLE
co 4,00 0,02 0,03 CUMPLE
CO: 12,10 0,00 03 CUMPLE
02 0,00 0,01 0,4 CUMPLE

¢ Resultado de la prueba de Exactitud del equipo marca Motorscan, Serial 2140001080013 -
00108, PEF 0,530; dedicacion a Ciclo Otto-Motocarros

Tabla 04. Resultado Prueba de Exactitud

Gas Cero
CONC, PIPETA (|-;| 0,0 8 0,00 CZO 0,0 | Oz2| 20,9
CONC, PROME 0 0,00 0,00 20,74
DESVEST 0,00 0,00 0,00 0,08782
C-desvest 0,00 0,00 0,00 20,64769
Ksd =3,5*Devest 0,00 0,00 0,00 0,30738
Y1 =CONC,PROM+Ksd 0 0,00 0,00 21
ERROR "U1" = PIPETA-Y1 0 0,00 0,00 0,08
Y2 =CONC,PROM-Ksd 0 0,00 0,00 20,43
ERROR "U2" = PIPETA-Y2 0,0 0,00 0,00 0,5
REQUISITO NORMATIVO 12,00 0,05 0,1 0,5
Grado Cumplimiento CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE
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Gas Baja
CONC, PIPETA HC| 161 |CO| 1,10 |COz| 6,00 |Oz2| 0,0
CONC, PROME 162 1,11 6,03 0,03
DESVEST 0,997131 | 0,004969 | 0,019276 0,014
C-desvest 160,946917 | 1,109454 | 6,009353 0,019
Ksd =2,5*Devest 2,492827 | 0,012424 | 0,048190 0,034
Y1 =CONC,PROM+Ksd 164 1,13 6,08 0
ERROR "U1” = PIPETA-Y1 3,85 0,03 0,08 0,07
Y2 =CONC, PROM-Ksd 159,5 1,10 5,98 0
ERROR "U2” = PIPETA-Y2 1,14 0,00 0,02 0,0
REQUISITO NORMATIVO 12,00 0,06 0,4 0,5
Grado Cumplimiento CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE
Gas Media
CONC, PIPETA HC| 312 [cO| 2,50 [CO2] 9,6 |02] 0,0
CONC, PROME 312 2,49 9,58 0,04
DESVEST 0,65191 0,01324 0,02494 0,0063
C-desvest 311,07117 | 2,48160 9,55848 0,0317
Ksd =2,5*Devest 1,62977 0,03311 0,06235 0,0156
Y1 =CONC,PROM+Ksd 313 2,53 9,65 0,05
ERROR "Ul” = PIPETA-Y1 1 0,03 0,05 0,05
Y2 =CONC, PROM-Ksd 310 2,46 9,52 0
ERROR "U2” = PIPETA-Y2 2,1 0,04 0,08 0,0
REQUISITO NORMATIVO 12,00 0,15 0,6 0,5
Grado Cumplimiento CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE
Gas Alta
CONC, PIPETA HC| 629 |CO| 4,00 CO2|12,1|02| 0,00
CONC, PROME 625 3,98 12,06 0,04
DESVEST 1,76613 0,01154 0,05077 0,01202
C-desvest 623,48061 | 3,97009 | 12,00808 | 0,02724
Ksd =3,5*Devest 6,18144 0,04040 | 0,17769 | 0,04209
Y1 =CONC,PROM+Ksd 631 4,02 12,24 0,08
ERROR "Ul1” = PIPETA-Y1 2 0,02 0,14 0,08
Y2 =CONC, PROM-Ksd 619 3,94 11,88 0
ERROR "U2” = PIPETA-Y2 10,0 0,06 0,22 0,0
REQUISITO NORMATIVO 30 0,15 0,6 0,5
Grado Cumplimiento CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE

¢ Resultado de la prueba de Tolerancia de Ruido del equipo marca Motorscan, Serial
2140001080013 - 00108, PEF 0,530; dedicacion a Ciclo Otto.

Tabla 05. Resultado Prueba de Tolerancia de Ruido

RESULTADOS PRUEBA DE RUIDO SPAN BAJO
CONCENTRACION

RESULTADO | REQUISITO GRADO DE

PARAMETROS GASES

UTILIZADOS PRUEBA NORMATIVO | CUMPLIMIENTO
HC 161 0,0 6 CUMPLE
CO 1,10 0,00 0,02 CUMPLE
CO2 6,00 0,00 0,2 CUMPLE
7 0,00 0,0 0,3 CUMPLE

RESULTADOS PRUEBA DE RUIDO SPAN ALTO
CONCENTRACION

RESULTADO | REQUISITO GRADO DE

PARAMETROS GASES
UTILIZADOS PRUEBA | NORMATIVO | CUMPLIMIENTO

HC 629 0.0 10 CUMPLE

€O 4,00 0,00 0,06 CUMPLE
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CO; 121 0,00 0,2 CUMPLE
0, 0,00 0,02 0,3 CUMPLE

¢ Se realizaron las pruebas de fugas y de flujo degradante las que fueron superadas por el
equipo de medicion y el software de operacion.

¢ Resultados de las pruebas del equipo marca Motorscan, Serial 2140001090014 - 00109,
PEF 0,530, con dedicacién motocicletas 4T.

Tabla 06. Resultado Prueba Tiempo de Respuesta, Serial 2140001090014 - 00109,
dedicacion Motos 4T

Concentracion de Gases Patron
HC en ppm COen % CC())g en
%
629 4,00 12,10
Criterio de los 8 seg Criterio de los 12 seg
Valor minimo Valor minimo
0, 0,
(90% /A Resultado (95 /° . Resultado
concentracién concentracion gas
gas patrén) patrén)

HC en ppm 566 592 HC en ppm 598 614
COen% 3,60 3,74 COen% 3,80 3,91
COzen % 10,89 11,5 COzen % 11,50 11,90

CUMPLE CUMPLE
Criterio de los 15 seg
hlela Resultado
(menor que)
Oz2en % 2,06 0,38
CUMPLE

¢ Resultado de la prueba de Repetibilidad del equipo marca Motorscan, Serial 2140001090014
- 00109, PEF 0,530 con dedicacidn a motos 4T.

Tabla 07. Resultado Prueba de Repetibilidad, Serial 2140001090014 - 00109,
Dedicaciéon Motos 4T.

RESULTADOS PRUEBA DE REPETIBILIDAD SPAN BAJO
CONCENTRACION | pesuLTADO | REQUISITO | GRADO DE

PARAMETROS GASES

UTILIZADOS PRUEBA NORMATIVO | CUMPLIMIENTO
HC 161 1 10 CUMPLE
CO 1,10 0,02 0,02 CUMPLE
CO2 6,00 0,05 0,3 CUMPLE
O2 0,00 0,04 0,4 CUMPLE

RESULTADOS PRUEBA DE REPETIBILIDAD SPAN ALTO
CONCENTRACION | pesuLTADO | REQUISITO | GRADO DE

PARAMETROS GASES

UTILIZADOS PRUEBA NORMATIVO | CUMPLIMIENTO
HC 629 4 10 CUMPLE
CO 4,00 0,03 0,08 CUMPLE
CO2 12,10 0,10 0,3 CUMPLE
02 0,00 0,05 0,4 CUMPLE

¢ Resultado de la prueba de Exactitud del equipo marca Motorscan, Serial 2140001090014 -
00109, PEF 0,530, con dedicacion a motos 4T.

Tabla 08. Resultado Prueba de Exactitud
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Gas Cero
CONC, PIPETA HC|] 0,0 [cOo]0,00][CO.] 0,0 [O2] 20,9
CONC, PROME 0,0 0,00 0,00 20,69
DESVEST 0,00 0,00 0,00 0,09389
C-desvest 0,00 0,00 0,00 20,59812
Ksd =2,5*Devest 0,00 0,00 0,00 0,32861
Y1 =CONC,PROM+Ksd 0 0,00 0,00 21
ERROR "U1” = PIPETA-Y1 0 0,00 0,00 0,11
Y2 =CONC, PROM-Ksd 0 0,00 0,00 20,36
ERROR "U2” = PIPETA-Y2 0,0 0,00 0,00 0,5
REQUISITO NORMATIVO 50,00 0,05 0,1 1,0
Grado Cumplimiento CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE
Gas Baja
CONC, PIPETA HC| 161 [cO]|1,10][CO-]6,00]02] 0,0
CONC, PROME 161 1,10 6,01 0,08
DESVEST 0,954876 | 0,005591 | 0,011336 | 0,020
C-desvest 160,282817 [ 1,093369 | 6,001176 | 0,064
Ksd =2,5*Devest 2,387189 | 0,013978 | 0,028340 | 0,050
Y1 =CONC,PROM+Ksd 164 1,11 6,04 0
ERROR "U1” = PIPETA-Y1 3,03 0,01 0,04 0,13
Y2 =CONC, PROM-Ksd 158,9 1,08 5,98 0
ERROR "U2” = PIPETA-Y2 1,74 0,02 0,02 0,0
REQUISITO NORMATIVO 50,00 0,05 0,4 0,5
Grado Cumplimiento CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE
Gas Media
CONC, PIPETA HC| 312 [cO] 2,50 [CO2] 9,6 |02] 0,0
CONC, PROME 313 2,53 9,65 0,08
DESVEST 0,85500 | 0,00648 | 0,02072 | 0,0112
C-desvest 312,30334 | 2,51959 | 9,62913 | 0,0658
Ksd =2,5*Devest 2,13749 | 0,01621 | 0,05179 | 0,0280
Y1 =CONC,PROM+Ksd 315 2,54 9,70 0,10
ERROR "U1” = PIPETA-Y1 3 0,04 0,10 0,10
Y2 =CONC, PROM-Ksd 311 2,51 9,60 0
ERROR "U2” = PIPETA-Y2 1,1 0,01 0,00 0,0
REQUISITO NORMATIVO 50,00 0,20 0,8 0,5
Grado Cumplimiento CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE
Gas Alta
CONC, PIPETA HC| 629 |CO| 4,00 |CO2|12,10|02| 0,00
CONC, PROME 631 4,00 12,13 0,08
DESVEST 1,21804 | 0,00855 | 0,04762 | 0,01109
C-desvest 629,73842 | 3,99398 | 12,08195 | 0,06676
Ksd =3,5*Devest 4,26315 | 0,02992 | 0,16667 | 0,03881
Y1 =CONC,PROM+Ksd 635 4,03 12,30 0,12
ERROR "U1” = PIPETA-Y1 6 0,03 0,20 0,12
Y2 =CONC, PROM-Ksd 627 3,97 11,96 0
ERROR "U2” = PIPETA-Y2 2,4 0,03 0,14 0,1
REQUISITO NORMATIVO 50,00 0,20 0,8 0,5
Grado Cumplimiento CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE

¢ Resultado de la prueba de Tolerancia de Ruido del equipo marca Motorscan, Serial
2140001090014 - 00109, PEF 0,530, con dedicacion a motos 4T.

Tabla 09. Resultado Prueba de Tolerancia de Ruido
RESULTADOS PRUEBA DE RUIDO SPAN BAJO

PARAMETROS CONCCE'A\';EQC'ON RESULTADO | REQUISITO GRADO DE
UTILIZADOS PRUEBA | NORMATIVO | CUMPLIMIENTO
HC 161 0,0 8 CUMPLE
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co 1,10 0,00 0,02 CUMPLE
COz 6,00 0,00 0,2 CUMPLE
0, 0,00 0,0 0.3 CUMPLE
RESULTADOS PRUEBA DE RUIDO SPAN ALTO
P ARAMETROS CONCgX‘;EQC'ON RESULTADO | REQUISITO | GRADO DE
DTS PRUEBA | NORMATIVO | CUMPLIMIENTO
HC 629 0,0 8 CUMPLE
co 4,00 0,00 0,08 CUMPLE
COz 121 0,0 0.2 CUMPLE
0; 0,00 0,0 03 CUMPLE

¢ Se realizaron las pruebas de fugas y de flujo degradante las que fueron superadas por el
equipo de medicion y el software de operacion.

¢ Resultado de la prueba Tiempo de Respuesta del equipo marca Motorscan, Serial
0708001040209 - 000104, PEF 0,530, con dedicacion a motos 2T.

Tabla 10. Resultado Prueba Tiempo de Respuesta, Serial 0708001040209 - 000104, PEF 0,530,
Dedicacién Motos 2T.

Concentracion de Gases Patrén
HC en ppm COen % C(?)z en
%
1720 8,00 12,2
Criterio de los 8 seg Criterio de los 12 seg
Valor minimo Valor minimo
(90% (95%
concentracion ResUitale concentracion gas SR
gas patrén) patrén)

HC en ppm 1548 1673 HC en ppm 1634 1733
COen% 7,20 7,90 COen% 7,60 8,20
COzen % 10,98 12,2 COzen % 11,59 12,30

CUMPLE CUMPLE
Criterio de los 15 seg
Meta Resultado
(menor que)
O2en % 2,08 0,12
CUMPLE

¢ Resultado de la prueba de Repetibilidad del equipo marca Motorscan, Serial 0708001040209
- 000104, PEF 0,530, con dedicacion a motos 2T

Tabla 11. Resultado Prueba de Repetibilidad, Serial 0708001040209 - 000104, PEF 0,530, con
dedicacion a motos 2T.

RESULTADOS PRUEBA DE REPETIBILIDAD SPAN BAJO

PARAMETROS CONCngSrEQCION RESULTADO | REQUISITO GRADO DE
UTILIZADOS PRUEBA NORMATIVO | CUMPLIMIENTO

HC 161 10 20 CUMPLE

CO 1,10 0,01 0,02 CUMPLE

CO2 6,00 0,06 0,3 CUMPLE

02 0,00 0,01 0,4 CUMPLE

RESULTADOS PRUEBA DE REPETIBILIDAD SPAN ALTO
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PARAMETROS CONCCEXI;EQCION RESULTADO | REQUISITO GRADO DE
UTILIZADOS PRUEBA NORMATIVO | CUMPLIMIENTO
HC 1720 11 20 CUMPLE
CO 8,00 0,06 0,16 CUMPLE
CO2 12,20 0,28 0,3 CUMPLE
02 0,00 0,03 0,4 CUMPLE
¢ Resultado de la prueba de Tolerancia de Ruido del equipo marca Motorscan, Serial

0708001040209 - 000104, PEF 0,530, con dedicacién a motos 2T.

Tabla 12. Resultado Prueba de Tolerancia de Ruido

RESULTADOS PRUEBA DE RUIDO SPAN BAJO

CONCENTRACION

i RESULTADO | REQUISITO GRADO DE
PARAMETROS GASES
UTILIZADOS PRUEBA | NORMATIVO | CUMPLIMIENTO
HC 161 0,5 16 CUMPLE
CO 1,10 0,00 0,04 CUMPLE
CO2 6,00 0,00 0,2 CUMPLE
02 0,00 0,0 0,3 CUMPLE
RESULTADOS PRUEBA DE RUIDO SPAN ALTO
PARAMETROS CONCngEQCION RESULTADO | REQUISITO GRADO DE
UTILIZADOS PRUEBA | NORMATIVO | CUMPLIMIENTO
HC 1720 0,0 16 CUMPLE
COo 8,00 0,0 0,16 CUMPLE
CO2 12,20 0,0 0,2 CUMPLE
02 0,00 0,0 0,3 CUMPLE

Resultado de la prueba de Exactitud del equipo marca Motorscan, Serial 0708001040209 -
000104, PEF 0,530, con dedicacion a motos 2T.

Tabla 13. Resultado Prueba de Exactitud 2T

Gas Cero
CONC, PIPETA HC| 161 |CO| 1,10 [CO2| 6,00 |O2| 0,0
CONC, PROME 0,0 0,00 0,00 20,91
DESVEST 0,00 0,00 0,00 0,11565
C-desvest 0,00 0,00 0,00 20,79227
Ksd =2,5*Devest 0,00 0,00 0,00 0,40478
Y1 =CONC,PROM+Ksd 0,0 0,00 0,00 21
ERROR "Ul1” = PIPETA-Y1 0,0 0,00 0,00 0,02
Y2 =CONC, PROM-Ksd 0,0 0,00 0,00 20,50
ERROR "U2” = PIPETA-Y2 0,0 0,00 0,00 0,5
REQUISITO NORMATIVO 100,00 0,05 0,1
Grado Cumplimiento CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE
Gas Baja
CONC, PIPETA HC| 161 |CO | 1,10 COz| 6,00 |O2| 0,0
CONC, PROME 158 1,13 6,07 0,00
DESVEST 6,348354 | 0,009609 | 0,042195 0,001
C-desvest 151,581606 | 1,116229 | 6,023887 0,000
Ksd =2,5*Devest 15,870885 | 0,024022 | 0,105487 0,002
Y1 =CONC,PROM+Ksd 174 1,15 6,17 0
ERROR "U1” = PIPETA-Y1 13,21 0,05 0,17 0,00
Y2 =CONC, PROM-Ksd 142,1 1,10 5,96 0
ERROR "U2” = PIPETA-Y2 18,53 0,00 0,04 0,0
REQUISITO NORMATIVO 100,00 0,05 0,4 0,5
Grado Cumplimiento CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE
Gas Media
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CONC, PIPETA HC| 312 [cO] 2,50 [CO2] 9,6 [02] 0,0
CONC, PROME 310 2,52 9,60 0,00
DESVEST 3,58805 0,01283 0,01705 0,0040
C-desvest 306,36999 | 2,50359 9,58447 -0,0026
Ksd =2,5*Devest 8,97012 0,03207 0,04263 0,0100
Y1 =CONC,PROM+Ksd 319 2,55 9,64 0,01
ERROR "Ul” = PIPETA-Y1 7 0,05 0,04 0,01
Y2 =CONC, PROM-Ksd 301 2,48 9,56 0
ERROR "U2” = PIPETA-Y2 11,2 0,02 0,04 0,0
REQUISITO NORMATIVO 100,00 0,20 0,8 0,5
Grado Cumplimiento CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE
Gas Alta
CONC, PIPETA HC| 1720 |CO| 8,00 | CO2 [12,20 | O2| 0,00
CONC, PROME 1729 8,06 12,25 0,02
DESVEST 8,27454 0,03162 0,10151 0,01627
C-desvest 1720,61596 | 8,02527 12,15080 | -0,00100
Ksd =3,5*Devest 28,96089 0,11069 0,35530 0,05694
Y1 =CONC,PROM+Ksd 1758 8,17 12,61 0,07
ERROR "Ul” = PIPETA-Y1 38 0,17 0,41 0,07
Y2 =CONC, PROM-Ksd 1700 7,95 11,90 0
ERROR "U2” = PIPETA-Y2 19,9 0,05 0,30 0,0
REQUISITO NORMATIVO 100,00 0,50 0,8 0,5
Grado Cumplimiento CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE

Se verificé que el software de operacion “TECNI - RTM V 1.0” realizara la correccién por
oxigeno al 6% y 11%, para 4T y 2T, respectivamente; acorde con lo establecido en la
Resolucién 910 del 2008 y cuyos resultados fueron:

Tabla 14. Resultado Prueba Correccién por Oxigeno Motos 2T y 4T.

Resultado Prueba Correccién por Oxigeno Motos

Resultado Prueba Correccién por Oxigeno Motos

2T. 4T.
Correccion Oz HC coO Correccion Oz HC coO
Correccion O2 209 257 Correccion O2 313 3.85
Software Software
FUR 199 2,52 FUR 312 3,84
Grado de cumplimiento | CUMPLE | CUMPLE Grado de cumplimiento | CUMPLE | CUMPLE

v Las pruebas de fugas y de flujo degradante fueron superadas por los equipos de medicion y el
software de operacion. TECNI-RTM V.1.0.

¢ Resultados prueba de Linealidad Opacimetro Motorscan, modelo 9011, ndimero de serie

2044000180080 - 00018, con un LTOE de 430mm

Tabla 15. Resultado Prueba Linealidad Opacimetro

Patron | Lectura 1 | Lectura 2 | Lectura 3 | Lectura 4 | Lectura 5 | Promedio Error Grado
(N%) (N%) (N%) (N%) (N%) (N%) (N%) (N%) cumplimiento
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 Cumple
19,22 20,50 20,60 20,60 20,60 20,50 20,56 1,3 Cumple
48,13 48,60 48,60 48,70 48,60 48,60 48,62 0,5 Cumple
100,00 99,80 99,80 99,80 99,80 99,80 99,8 -0,2 Cumple
¢ Resultados prueba de Beer-Lambert Opacimetro Motorscan, modelo 9011, serie

2044000180080 - 00018, con un LTOE de 430mm, usando un diametro de escape de 215 mm
y un filtro de 48,13% de opacidad.
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Tabla 16. Resultados prueba de Beer-Lambert

PRUEBA DE CORRECCION POR BEER LAMBERT
. Nm Ns
D|§g1§;rcoatuebo LTOE (mm) (Valor de (Valor de Ns Grado
(mm)p Opacidad del Opacidad Valor FUR | cumplimiento
Filtro Utilizado) estandar)
430 430 48,13 48,13 49,2 CUMPLE
215 430 48,13 27,98 28,9 CUMPLE

¢ Resultados prueba de Tiempo de Respuesta Opacimetro Motorscan, modelo 9011, serie
2044000180080 - 00018, con un LTOE de 430mm

Tabla 17. Resultados prueba Tiempo de Respuesta Opacimetro

t10 t90 t " e Tiempo | Requisito | Grado

N% t t10 N% t t90 filtro P Total | normativo | Cumple
7,100 | 23,664 79,5 | 23,37 - 0,485 -

23,6382222 : : 23,3323881 0,4 10,048 | 0,506 . Cumple

12,5 | 23,616 92,9 | 23.322 0,30583416 0,515 P

t10 t90 t i te |Tiempo | Requisito | Grado

N% t t10 N% t t90 filtro P Total | normativo | Cumple
4,8 |49,487 86,1 | 49,781 0.485 -

49,5091565 49,8139483 | 0,30479175| 0,4 |0,048| 0,505 1 Cumple
16,349,536 91,9 | 49,83 0,515

t10 t90 t g te |Tiempo | Requisito | Grado

N% t t10 N% t t90 filtro P Total | normativo | Cumple
4,4 -

71,537 71,5647172 84,7 713831 71,8728871|0,30816993| 0,4 (0,048 0,507 064815 Cumple
14,371,586 90,9 | 71,88 215

¢ Se realizo test de Tiempo de Respuesta en prueba real y se verifican resultados en los tres
ciclos de aceleracion

v Algunas de las caracteristicas evaluadas al software “TECNI-RTM V 1.0”, respecto de la NTC
5365 fueron:

¢ Permite el desarrollo automatico y secuencial de las pruebas de emisiones (dos o cuatro
tiempos). (Preparacion, ejecucion de la prueba e impresion de resultados)

¢ Accesos de técnicos e ingeniero a través de claves.

¢ Ingreso de los datos del automotor y la identificacion en pantalla de los datos del CDA.

¢ Procedimiento de verificacién del equipo de medicién (Cero automaticos, calentamiento,
calibracion, prueba de fugas, prueba de residuos y verificacion y ajuste con gases patrén)

¢ Impide la realizacion de pruebas cuando el equipo no cumple con las revisiones de rutina
establecidas en la NTC, presentando mensajes en pantalla que ayudan al técnico a continuar
con el procedimiento adecuado.

¢ Bloguea autométicamente cuando no se ha verificado con los gases de referencia cada tercer
dia y cuando realiza el calentamiento o ajustes a cero.

¢ Registra y almacena los resultados de las verificaciones.

¢ Bloquea el avance de la prueba cunado no cumple con las condiciones ambientales de
temperatura y humedad.

¢ Impide la visualizacién de datos durante la prueba.

¢ Impide el ingreso al equipo con otros usuarios mientras esta en ejecucion de una prueba.

¢ Impide la realizacion de pruebas hasta tanto no supere la prueba de residuos, alcanzando 20
ppm de HC

¢ Permite abortar la prueba en cualquier momento por falla stbita del motor.

¢ Permite acceder a la prueba cuando es necesaria para dos tubos de escape salida de cilindros
independientes.

¢ Permite las opciones de medicion de temperatura en el automotor teniendo en cuenta si
obedece a moto Scooter o convencional. (NTC-5365)

¢ Permite el acceso al historial de verificaciones y ajuste con gas patrén solo con ingreso de
clave de ingeniero.
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v Algunas de las caracteristicas evaluadas al software “TECNI-RTM V 1.0”, respecto a la NTC
4231 fueron:

¢ Permite el desarrollo automatico y secuencial de las pruebas de emisiones (Preparacion,
ejecucion de la prueba e impresién de resultados)

¢ Accesos de técnicos e ingeniero a través de claves.

¢ Impide la realizacion de pruebas cuando el equipo no cumple con las revisiones de rutina
establecidas en las NTC, presentando mensajes en pantalla que ayudan al técnico a continuar
con el procedimiento adecuado.

¢ Realiza rutina de calentamiento, purga y limpieza de manera automatica y bloquea el equipo
cuando se esta realizando y cuando no se logran los resultados estandar.

¢ Impide la visualizacién de datos durante la prueba.

¢ Registra la informacién asociada a las mediciones de temperatura y humedad ambiente.

¢ Realiza de manera automatica toda la secuencia para evaluacion de opacidad, garantizando
el cumplimiento de los requisitos para una adecuada toma de muestra.

¢ Impide la realizacion de pruebas cuando el equipo no supera la verificacion de linealidad.

¢ Se cuenta con los filtros de opacidad requeridos con sus respectivos certificados de calibracion
vigentes.

¢ El Software requiere de manera secuencial la aceleracion subita y emite rechazo cuando el
vehiculo no alcanza las condiciones de variabilidad en las 100 r/min en menos de 5s en las
tres aceleraciones.

¢ Asi mismo, cuando la temperatura de motor es inferior a 50°C, si se presenta una diferencia
de temperatura final superior a 10°C, la prueba es abortada y solicita reiniciar una nueva
prueba.

¢ El software de aplicacion realiza la medicion de la variacion de £100 RPM, y emite rechazo
cuando este estandar no se cumple en los ciclos de aceleracion respectivos.

v' Algunas de las caracteristicas evaluadas al software “TECNI-RTM V 1.0”, respecto de la NTC
4983 fueron:

¢ Permite el desarrollo automatico y secuencial de las pruebas de emisiones. (Preparacion,
ejecucion de la prueba e impresién de resultados)

¢ Accesos de técnicos e ingeniero a través de claves.

¢ Ingreso de los datos del automotor y la identificacion en pantalla de los datos del CDA.

¢ Procedimiento de verificacién del equipo de medicién (Cero automaticos, calentamiento,
calibracion, prueba de fugas, prueba de residuos y verificacion y ajuste con gases patrén)

¢ Impide la realizacion de pruebas cuando el equipo no cumple con las revisiones de rutina

establecidas en la NTC, presentando mensajes en pantalla que ayudan al técnico a continuar

con el procedimiento adecuado.

Bloguea automaticamente cuando no se ha verificado con los gases de referencia cada tercer

diay cuando realiza el calentamiento o ajustes a cero.

Registra y almacena los resultados de las verificaciones.

Bloquea el avance de la prueba cunado no cumple con las condiciones ambientales de T y H.

Impide la visualizacién de datos durante la prueba.

Impide el ingreso al equipo con otros usuarios mientras esté en ejecucion de una prueba.

Impide la realizacion de pruebas hasta tanto no supere la prueba de residuos, alcanzando 20

ppm de HC

Permite abortar la prueba en cualquier momento por falla subita del motor.

Detecta cundo se presenta flujo bajo o degradante e impide seguir la prueba hasta que se

presenten las condiciones de toma de muestra.

¢ Permite la opcién de acceder a la prueba cuando es necesaria para dos (2) escapes.

¢ Permite las opciones de medicion de temperatura en el automotor teniendo en cuenta si se
obtiene del motor, aceite o aceleracion x 2 minutos (en caso de poseer catalizador).

¢ Permite el acceso al historial de verificaciones y ajuste con gas patrén solo con ingreso de
clave de ingeniero.

¢ Controla los rangos de rpm necesarios para la prueba de acuerdo con los estandares del
numeral 4.1.3.9 de la NTC 4983.

¢ Detecta la dilucion de la muestra y emite rechazo cuando la concentracion de O, supera el
5%.

¢ Emite los valores de los parametros con las cifras significativas requeridas por la NTC.

S 66656 S

S 6

v Se realizaron las pruebas de fugas y de flujo degradante las que fueron superadas por el equipo
de medicion y el software de operacion.
Normatividad Aplicable

v La normatividad relacionada con el proceso de certificacién ambiental en materia de revisiéon de
emisiones contaminantes realizadas por los CDA’s se encuentra basada en el Literal b) y d), del
Articulo 9°(Ver paragrafo 2) de la Resolucion 20203040011355 de 2020, del Ministerio de
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Transporte, por la cual reglamenta el registro de los organismos de apoyo al transito y se
establecen las condiciones que deben cumplir los Centros de Diagnéstico Automotor para su
funcionamiento y se dictan otras disposiciones.

v Igualmente se debe cumplir con el tramite dictado por la Resolucién 0653 de 2006, del hoy
Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible, por la cual se adopta el procedimiento para la
expedicion de la certificacion en materia de revision de gases.

v" Resolucion 3768 de 2013 del Misterio de Transporte, articulo 32 que la confiere a las Autoridades
Ambientales competencias en inspeccion y vigilancia respecto de los Centros de Diagnéstico
Automotor.

v" En concordancia con las disposiciones citadas, la Certificacion Ambiental en Materia de Revision
de Emisiones contaminantes se expide basada en los fundamentos de las Normas Técnicas
Colombianas, NTC 5365 NTC 4231, y con la NTC 4983.

Otras observaciones.

v" Acorde con la solicitud del CDA Porvenir, no se tenia claridad sobre la dedicacién del equipo
relacionado como “Otto”, situacion que fue aclarada en la visita identificando que el equipo marca
Motorscan, serie 2140001080013 — 00108, seria usado en una pista mixta, por tanto, serd usado
para evaluacion de gases en vehiculos y motocarros, en consecuencia, se evalud el desempefio
técnico y de medicion bajo las dos normas. (NTC, 4983y NTC, 5365)

CONCLUSIONES

v El equipo marca Motorscan, serie 2140001080013 - 00108, con dedicacién Ciclo Otto, cumple
con las caracteristicas de lectura para los diferentes parametros, conforme con los requerimientos
de NTC, 4983 de 2012 (Ciclo Otto) y NTC, 5365 de 2012 (Evaluacion Motos 4T - Motocarros) de
acuerdo con los resultados presentados en las tablas 02 a 05 del presente informe.

v’ El equipo marca Motorscan, serie 2140001090014 - 00109, con dedicacion motos 4T, cumple con
las caracteristicas de lectura para los diferentes parametros, conforme con los requerimientos de
NTC 5365 de 2012, (Evaluacién Motos 4T); de acuerdo con los resultados presentados en las
tablas 06 a 09 del presente informe.

v El equipo marca Motorscan, serie 0708001040209 - 00104, con dedicacion motos 2T, cumple con
las caracteristicas de lectura para los diferentes parametros, conforme con los requerimientos de
NTC 5365 de 2012, (Evaluacién Motos 2T); de acuerdo con los resultados presentados en las
tablas 10 a 13 del presente informe.

v El equipo Motorscan, serie 2044000180080 - 00018, con dedicacién Diésel, superd
satisfactoriamente las pruebas de Linealidad, Tiempo de Respuesta y Beer-Lambert, tal como
guedod evidenciado en las tablas 15 a 17 del presente informe.

v' Los equipos Analizadores de Gases superaron las pruebas de fugas y de flujo degradante, asi
mismo superaron las pruebas de desempefio técnico cumpliendo los estdndares de Repetibilidad,
Exactitud, Tolerancia al Ruido y Tiempo de Respuesta.

v El software de operacion TECNI - RTM V 1.0, cumplié satisfactoriamente las diversas pruebas
realizadas en cumplimiento de lo determinado en las NTC 4231 de 2012, NTC 4983 de 2012,
NTC 5365 de 2012, NTC 5385 2011, NTC 5375 2012 y la Resolucién 910 de 2008, del hoy
ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible, en especial las descritas en las observaciones
del presente informe.

CONSIDERACIONES JURIDICAS

Que el articulo 8 de la Constitucién Politica establece que “Es obligacion del Estado y de las personas
proteger las riquezas culturales y naturales de la nacién”.

Que el articulo 79 de la Carta Politica indica que: “Todas las personas tienen derecho a gozar de un
ambiente sano. La Ley garantizara la participacion de la comunidad en las decisiones que puedan
afectarlo.

Es deber del Estado proteger la diversidad e integridad del ambiente, conservar las areas de especial
importancia ecolégica y fomentar la educaciéon para el logro de estos fines.”
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Que el articulo 80 ibidem, establece que: “El Estado planificara el manejo y aprovechamiento de los
recursos naturales, para garantizar su desarrollo sostenible, su Conservacion, restauraciéon o
sustitucion...”

Que la proteccidn al medio ambiente corresponde a uno de los mas importantes cometidos estatales
y es deber del Estado garantizar a las generaciones futuras la conservacion del ambiente y la
preservacion de los recursos naturales.

Que el articulo 28 de la Ley 769 de 2002, modificado por el articulo 8° de la Ley 1383 de 2010,
establece que:

“...Para que un vehiculo pueda transitar por el territorio Nacional, debe garantizar como minimo un
perfecto funcionamiento de frenos, del sistema de direccion, del sistema de suspension, del sistema
de sefales visuales y audibles permitidas y el sistema de escape de gases; y demostrar un estado
adecuado de llantas, del conjunto de vidrios de seguridad y de los espejos y cumplir con las normas
de emisiones contaminantes que establezcan las autoridades ambientales. (...)".

Que el articulo 50 de la Ley 769 de 2002, modificado por el articulo 10 de la Ley 1383 de 2010,
sefiala que:

“(...) Por razones de seguridad vial y de proteccion al ambiente, el propietario o tenedor del vehiculo
de placas nacionales o extranjeras, que transite por el territorio nacional, tendra la obligacién de
mantenerlo en dptimas condiciones mecanicas, ambientales y de seguridad”.

Que la Resolucion 3768 de 2013, establece las condiciones que deben cumplir los Centros de
Diagnéstico Automotor para su habilitacion y funcionamiento, asi mismo, sefiala los criterios y el
procedimiento para realizar las revisiones técnico-mecénicas y de emisiones contaminantes de los
vehiculos automotores que transiten por el territorio nacional.

Que el Articulo 6 ibidem, indica los Requisitos de Habilitacién, y en su Paragrafo 2° establece que: ,
“...hasta tanto el Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible adopte el procedimiento para la
expedicion de la certificacion de que trata el literal (e) del presente articulo, la certificacion sera
expedida por la autoridad ambiental competente- Corporaciones Autonomas Regionales, las de
Desarrollo Sostenible y las Autoridades Ambientales, a que se refiere el articulo 66 de la Ley 99 de
1993 y el articulo 13 de la Ley 768 de 2002, segun el procedimiento establecido en la Resolucion
653 de 2006 o las normas que las adicionen, modifiquen o sustituyan...”

Que la Resolucion 0653 del abril 11 de 2006, adopta, el procedimiento para la expedicién de la
certificacién en materia de revision de gases.

Que, una vez hechas las anteriores consideraciones de orden juridico y acogiendo lo establecido en
el Informe Técnico IT-05048 del 10 de agosto del 2022, se entra a definir el trAmite ambiental relativo
a la Certificacion Ambiental en materia de revision de gases de la sociedad denominada CERVEH
S.A.S., con Nit. 901151055-0, representada legalmente por el sefior NICOLAS FERNANDO RUIZ
CARDENAS, para los equipos que operaran en el establecimiento denominado CDA PORVENIR.,
ubicado en la Calle 47 N°. 65 - 16, en el municipio de Rionegro, lo cual se dispondra en la parte
resolutiva del presente Acto Administrativo.

Que es funcion de CORNARE propender por el adecuado uso y aprovechamiento de los recursos
naturales de conformidad con los principios medio ambientales de racionalidad, planeacion y
proporcionalidad, teniendo en cuenta para ello lo establecido por los postulados del desarrollo
sostenible y sustentable

Que, es competente El subdirector de Recursos Naturales para conocer del asunto y en mérito de lo
expuesto,

RESUELVE

ARTICULO PRIMERO: EXPEDIR CERTIFICACION AMBIENTAL EN MATERIA DE REVISION DE
GASES, a la sociedad denominada CERVEH S.A.S., con Nit. 901151055-0, representada
legalmente por el sefior NICOLAS FERNANDO RUIZ CARDENAS, para los equipos que operaran
en el establecimiento denominado CDA PORVENIR., ubicado en la Calle 47 N°. 65 - 16, en el
municipio de Rionegro, de acuerdo a lo dispuesto en las normas NTC-5375 “revision técnico -
mecanica y de emisiones contaminantes en vehiculos automotores” y NTC-5365 “calidad del aire,
para los equipos que se describen a continuacién:

Tabla 18. Inventario de equipos certificados
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Caracteristica Pista de Motos Pista Motos Pista Livianos Pista Livianos
Linea Motos 2T Motos 4T Livianos - Livianos
Motocarros
Marca MOTORSCAN MOTORSCAN MOTORSCAN MOTORSCAN
Modelo 8060 8060 8060 9011
Serial 0708001040209 - 2140001090014 - 2140001080013 - 2044000180080 -
00104 00109 00108 00018
Serial Banco 0702079275126 - FB 251268 FB 251077 N.A
07927
Otto -
Dedicacion 2T 4T Motocarros - Diésel
Cuatrimotos -
Mototriciclos
Factor
Equivalencia 0,530 0,530 0530 | e
Propano (PEF)
LTOE | | e e 430mm
SOFTWARE TECNI-RTM V 1.0

ARTICULO SEGUNDO: EMITIR CONCEPTO FAVORABLE a la sociedad denominada CERVEH
S.A.S., con Nit. 901151055-0, representada legalmente por el sefior NICOLAS FERNANDO RUIZ
CARDENAS, para los equipos que operaran en el establecimiento denominado CDA PORVENIR.,
ubicado en la Calle 47 N°. 65 - 16, en el municipio de Rionegro, para el software de operacién “TECNI
- RTM V 1.0”, toda vez que este cumplié con las diferentes pruebas y caracteristicas técnicas
necesarias para el desarrollo de las pruebas de emisiones contaminantes en vehiculos automotores.

ARTICULO TERCERO: INFORMAR a la sociedad denominada CERVEH S.A.S., con Nit.
901151055-0, representada legalmente por el sefior NICOLAS FERNANDO RUIZ CARDENAS,
para los equipos que operaran en el establecimiento denominado CDA PORVENIR., ubicado en la
Calle 47 N°. 65 - 16, en el municipio de Rionegro, lo siguiente:

¢ Eluso de los equipos debera estar destinado Unica y exclusivamente a pruebas para las cuales
fueron evaluados y para las cuales se expide la certificacion, tal como se describe a
continuacion.

e Equipo MOTORSCAN, serie 2140001080013 — 00108, dedicacion Ciclo Otto - Motocarros
— Cuatrimotos -mototriciclos (Linea Mixta).

e Equipo MOTORSCAN, serie 0708001040209 — 000104, dedicacién Motos 2T
e Equipo MOTORSCAN, serie 2140001090014 — 00109, dedicacion Motos 4T

¢ Equipo MOTORSCAN, serie 2044000180080 — 00018 y LTOE de 430mm, para evaluacion
en vehiculos Ciclo Diésel (Linea mixta).

e Ejecutar el plan de mantenimiento y calibracién implementado por el CDA para garantizar el
correcto funcionamiento de todos los equipos asociados a la evaluacion de gases
contaminantes emitidos por fuentes maviles, los cuales deben cumplir estrictamente con el
aseguramiento metrol6gico requerido para su uso.

e Remitir la informacién de resultados de las revisiones de emisiones de gases realizadas en
sus instalaciones en los tiempos establecido en la Resolucién 20203040003625 de 2020 (del
Ministerio de Transporte), articulo 5, paragrafo 3., diligenciando el formato emitido por la
Corporacion para tal efecto.

e La informacién del formato de resultados de evaluaciones debera ser diligenciado en su
totalidad y su informacién extraida de manera automatica por el software de operacién,
condicién que se verificara en las visitas de control que realice la Corporacion. Es de advertir
que dicho formato no puede ser modificado por el CDA

¢ Unavez se dé inicio a la prestacion del servicio se debera notificar a la Corporacion, con el
propdsito de programar la respectiva visita de control y avaluar la capacidad técnica de los
operarios respecto a la toma de muestras de gases contaminantes en automotores.

o Debera exhibir al publico una cartelera informativa con los limites méximos de emisién
vigentes, de conformidad con lo establecido en el Articulo 34 de la Resolucion 910 de 2008,
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expedida por el Ministerio de Ambiente, Vivienda y Desarrollo Territorio, hoy Ministerio de
Ambiente y Desarrollo Sostenible.

La Corporacion continuard con las visitas de control y seguimiento de forma periddica a fin de verificar
que el establecimiento cumple con la totalidad de los requisitos técnicos establecidos en las Normas
Técnicas Colombianas aplicables en materia de evaluaciéon de emisién de gases en vehiculos
automotores.

ARTICULO CUARTO: EIl incumplimiento de las obligaciones contenidas en la presente resolucion
dara lugar a la aplicacién de las sanciones que determina la Ley 1333 de 2009, sin perjuicio de las
penales o civiles a que haya lugar.

ARTICULO QUINTO: INFORMAR al usuario, que mediante Resolucion 112-7296 del 21 de
diciembre de 2017, la Corporacién aprobé el Plan de Ordenamiento y Manejo de la Cuenca
Hidrogréfica del Rio Negro, en la cual se localiza la actividad para la cual se otorga la presente
Certificacion.

ARTICULO SEXTO: ADVERTIR al interesado, que las nhormas sobre manejo y aprovechamiento de
los recursos naturales renovables previstas en el Plan de Ordenamiento y Manejo de Cuenca del
Rio Negro, prima sobre las disposiciones generales establecidas en otro ordenamiento
administrativo, en las reglamentaciones de corrientes o en los permisos, concesiones, licencias
ambientales y demas autorizaciones otorgadas antes de entrar en vigencia el respectivo Plan.

Paragrafo: El Plan de Ordenamiento y Manejo de Cuenca Hidrogréafica del Rio Negro, constituye
norma de superior jerarquia y determinante ambiental de los planes de ordenamiento territorial de
las Entidades Territoriales  que la conforman y tienen jurisdiccién dentro de la misma, de
conformidad con la Ley 388 de 1997 articulo 10 y el articulo 2.2.3.1.5.6 del Decreto 1076 del 2015.

ARTICULO SEPTIMO: REMITIR Copia de la presente Certificacién al Ministerio de Transporte,
Direccion de Transporte y Transito, para lo de su competencia, de conformidad con lo dispuesto en
el numeral 6°del articulo 2° de la Resolucion 0653 de 2006, expedida por el Ministerio de Ambiente
Vivienda y Desarrollo Territorial.

ARTICULO OCTAVO: NOTIFICAR personalmente la presente decision a la sociedad denominada
CERVEH S.A.S., con Nit. 901151055-0, representada legalmente por el sefior NICOLAS
FERNANDO RUIZ CARDENAS, para los equipos que operaran en el establecimiento denominado
CDA PORVENIR., ubicado en la Calle 47 N°. 65 - 16, en el municipio de Rionegro, con Movil:
310.362.4330 direccion.tecnica@cerveh.com, calidadcervehsas@gmail.com
gerenciacerveh@hotmail.com.

PARAGRAFO: De no ser posible la notificacion personal, se hara en los términos estipulados en el
Cédigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo

ARTICULO NOVENO: Indicar que contra la presente actuacion procede el Recurso de Reposicion,
el cual deberd interponerse personalmente y por escrito ante el mismo funcionario que profirié este
acto administrativo, dentro de los diez (10) dias hébiles siguientes a su notificacion, seguin lo
establecido en el Cédigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo.

ARTICULO DECIMO: Ordenar la PUBLICACION del presente acto administrativo en Boletin Oficial
de Cornare a través de su P4agina Web, de conformidad con lo dispuesto en el articulo 71 de la Ley
99 de 1993 y el numeral 4 del Articulo 2° de la Resolucion 0653 de 2006.

NOTIFIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

ALVARO LOPEZ GALVIS
Subdirector
Recursos Naturales

Expediente: 056151340403
Proceso: tramite ambiental

Proyecté: Abogado: VMVR- fecha: 10/08/2022/Grupo Recurso Aire”

ARTICULO SEGUNDO: NOTIFICAR personalmente la presente decision a la
sociedad denominada CDA CERVEH S.A.S (CDA PORVENIR)., con Nit.
901.151.055-0, representada legalmente por el sefior NICOLAS RUIZ
CARDENAS., ubicado en la Calle 47 N° 65 — 16, en el municipio de Rionegro, con
Teléfonos: 311.425.6713 y 546.67.13, Email: direccion.tecnica@cerveh.com
calidadcervehsas@gmail.com gerenciacerveh@hotmail.com
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PARAGRAFO: De no ser posible la notificacion personal, se hara en los términos
estipulados en el Codigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso
Administrativo.

ARTICULO TERCERO: REMITIR Copia de la presente decision al Ministerio de
Transporte, Direcciobn de Transporte y Transito, para lo de su competencia, de
conformidad con lo dispuesto en el numeral 6°del articulo 2° de la Resolucion 0653
de 2006, expedida por el Ministerio de Ambiente Vivienda y Desarrollo Territorial.

ARTICULO CUARTO: Indicar que contra la presente actuacion procede el Recurso
de Reposicion, el cual debera interponerse personalmente y por escrito ante el
mismo funcionario que profirié este acto administrativo, dentro de los diez (10) dias
habiles siguientes a su notificacion, segun lo establecido en el Cdadigo de
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo.

ARTICULO QUINTO: Ordenar la PUBLICACION del presente acto administrativo
en Boletin Oficial de Cornare a través de su Pagina Web, de conformidad con lo
dispuesto en el articulo 71 de la Ley 99 de 1993 y el numeral 4 del Articulo 2° de la
Resolucion 0653 de 2006.

NOTIFIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

sl

ALVARO LOPEZ GALVIS
Subdirector
Recursos Naturales

Expediente: 056151340403
Proceso: tramite ambiental
Proyect6: Abogado: VMVR- fecha: 20/9/2022/Grupo Recurso Aire
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